[image: image1.jpg]‘ MR B

[image: image1.jpg]

2009年全国博士生学术会议

( 现代摩擦学材料（Modern Tribological Materials）
第一轮征文通知

会议概况：

“全国博士生学术会议”是国家教育部自2003年开始实施的研究生教育创新计划的重要项目，会议由国务院学位委员会办公室、教育部学位管理与研究生教育司主办，国家财政部资助，委托若干所大学分学科领域承办。根据2009年教育部研究生教育创新计划安排，2009年全国博士生学术会议（现代摩擦学材料）将于2009年8月20日在西安交通大学举行。会议由西安交通大学研究生院、西安交通大学材料科学与工程学院负责承办。本次会议主题紧密围绕摩擦学及材料，面向全国各高校摩擦学及相关领域的在读博士生，热忱欢迎大家踊跃投稿。

会议主旨：

追求真理、创新思维、面向未来

会议宗旨：

本届会议以“多学科交流”作为中心指导思想，通过组织物理、化学、力学、材料学、生物学和机械学科博士生同台交流，以摩擦学及其材料为共同点，讨论学科交叉、渗透，相互取长补短、启发创新思路。会议旨在通过先进摩擦学材料的制备、表征与应用；现代摩擦学的基本体系、理论、技术和方法；摩擦学与多种学科间的关系；摩擦学与国民经济发展的关系等方面的交流，加强了解，启发创新思维，提高科研水平。本届会议将以博士生作为主角来完成会议组织、会议主持、会议点评等重要工作，旨在锻炼博士生各方面的能力，同时也为从事摩擦学领域的博士生互相交流，拓宽知识面，加深对该领域的了解，从而构建一个以博士生为主体的高水平的、前沿的学术交流平台。

会议主办单位和承办单位：

主办单位：国务院学位委员会办公室 教育部学位管理与研究生教育司
承办单位：西安交通大学研究生院 西安交通大学材料科学与工程学院
会议时间地点：

时间：2009.8.20——2009.8.22

地点：西安市 西安交通大学

会议形式：

本次会议面向全国各高校材料科学与工程及摩擦学领域的在读博士研究生，并将邀请多位知名学者、全国优秀博士论文获得者与会作报告和指导，共同探讨摩擦学领域的前沿理论与技术。
（1） 主旨报告：邀请2-3名本领域国内知名专家以及2-3名本领域优秀博士生，针对会议主题做专题报告。

（2） 专题报告：会议的主要议题将按类分为几个单元进行报告，由博士生主持、报告、讨论和专家点评，对摩擦学领域的重要问题进行深入阐述并进行讨论交流，每个专题报告安排2-3名专家进行专家点评。

（3） 座谈会：安排专门时间，对组织科学研究方案、撰写高水平论文和项目标书方面展开讨论和经验交流。
征文主题：

本次会议主题紧密围绕摩擦学及摩擦学材料，内容涵盖摩擦学领域多个方面：

1. 先进摩擦学材料；

2. 传统材料中的摩擦学问题；

3. 表面膜及涂层摩擦学；

4. 纳米与极端工况摩擦学；

5. 现代润滑材料及摩擦材料；

6. 摩擦学中的物理、化学及力学问题；

7. 摩擦学现代设计及计算机模拟；

8. 摩擦学新思路、新方法；

9. 摩擦学与多种学科之间的关系逻辑；

10. 国民经济发展与摩擦学。

本次会议稿件内容原则上在以上主题范围之内。

征稿对象：

全国摩擦学及相关领域在读博士生。

投稿方式：

论文投稿采取单位推荐与自由投稿相结合的方式进行。请有意向参加本次会议的博士生填写“博士生个人回执”（可从会议网址：http://mse.xjtu.edu.cn/bshy下载），发至邮箱：tribophd@gmail.com，以便会务组工作人员登记参会者信息和开展后续论文录用工作。会务组将与有意向参会的博士生保持联系，帮助进行论文全文的提交和其余参会手续的完成。论文全文请同样发至信箱tribophd@gmail.com，标题注明“全国博士生学术会议”。
会议论文出版和发表：

会议将制作《现代摩擦学材料——第一届全国博士生学术会议论文集》。可向国内外重要学术期刊推荐优秀论文。

会议重要日期：

会议回执提交截止日期：2009年6月5日

论文全文提交截止日期：2009年6月30日
论文全文录用通知日期：2009年7月15日
会议报到时间：2009年8月19日
会议时间：2009年8月20日——22日
会议奖励及资助说明：

最佳科学技术问题奖2项；优秀学术创新思想奖3项；最佳表达奖3项；会议负责安排参会者食宿。交通费可由参会代表所在研究生院资助或自理。
联系我们：

会议网址：http://mse.xjtu.edu.cn/bshy
通讯地址：陕西省西安市咸宁西路28号，邮编：710049
          西安交通大学材料科学与工程学院

联 系 人：赵嘉（博士） 郑君熹（博士）
联系电话：029-68995052
传    真： 029-82668672
E-MAIL：  tribophd@gmail.com
                                                     西安交通大学研究生院

                                                 西安交通大学材料科学与工程学院
2009-5-21

参会博士生个人回执

2009年全国博士生学术会议组委会：

本人有意向参加“2009年全国博士生学术会议（现代摩擦学材料）”，个人资料如下：
	姓 名

	性 别

	出生年月

	专 业

	年 级

	导 师

	所在学校

	院 系

	固定电话

	电子邮件

	移动电话

	联系地址

	论文题目

注：上述论文题目为暂定题目，最终以投稿论文为准。
单位回执
2009年全国博士生学术会议组委会：

我校决定参加“2009年全国博士生学术会议（现代摩擦学材料）”，有意向参加该会议的博士生共    人，并指定       同志为此项工作联系人。

固定电话：

移动电话：

传    真：

电子邮件：
                                    单位公章

                                    年    月    日
注：回执寄回会议组委会或可将扫描件发至电子邮箱tribophd@gmail.com（回执电子版可从会议网址：http://mse.xjtu.edu.cn/bshy下载）
PAGE
2